
 

REPUBLICA MOLDOVA РЕСПУБЛИКА МОЛДОВА  

CONSILIUL RAIONAL РАЙОННЫЙ СОВЕТ  

 RÎŞCANI   РЫШКАНЬ  

  

  

DECIZIE nr.06/04  

din  21 noiembrie 2025 

  

„Cu privire la modificarea Programului lucrărilor de întreţinere şi 

reparaţie a drumurilor publice pentru anul 2025”  

  

          În temeiul art 43, alin. (1), lit. b) și g) din Legea nr. 436/2006, privind 

administraţia publică locală, art. 28 alin. (2) lit. a) din Legea 397/2003 Privind 

finanțelor publice locale, cap. X pct.10.1, lit.b) din Setul Metodologic privind 

elaborarea, aprobarea și modificarea bugetului, aprobat prin Ordinul 

Ministerului Finanțelor nr.209/2015, examinând decizia consiliului raional nr. 

04/22 din 08 iulie  2025 „Cu privire la modificarea Programului lucrărilor de 

întreținere și reparație a drumurilor publice pentru anul 2025”, ținând cont de 

solicitările adresate Consiliului raional, 

  

Consiliul raional DECIDE:  

  

1. Se modifică decizia nr. 04/22 din 08 iulie 2025 „Cu privire la modificarea 

Programului lucrărilor de întreținere și reparație a drumurilor publice pentru 

anul 2025”, prin substituirea anexei Programul lucrărilor de întreţinere şi 

reparaţie a drumurilor publice pentru anul 2025 cu anexa la prezenta decizie.  

  

2. Responsabil de executarea deciziei este Secția Construcție Gospodăria 

Comunală și Drumuri, șef Secție Economie, dl Igor Frecăuțan,  în termen de 

până la 31.12.2025.  

  

3. Controlul executării deciziei va fi efectuat de toate comisiile consultative 

de specialitate pentru activități economico-financiare și comerț și pentru 

agricultură, industrie, transport, protecţia mediului şi amenajarea teritoriului.  

 

Preşedinte al şedinţei                                                                      

Consiliului raional                                                             V.Buinovschi 

 

Secretară a  

Consiliului raional                                                                     R.Postolachi  

 



 

 

NOTĂ INFORMATIVĂ 

la proiectul de decizie nr.06/04 din  21 noiembrie 2025 

„Cu privire la modificarea Programului lucrărilor de întreţinere şi 

reparaţie a drumurilor publice pentru anul 2025” 

  

1. Denumirea autorului şi, după caz, a participanţilor la elaborarea 

proiectului: Proiectul de decizie a fost elaborat de către Secția Construcție, 

Gospodăria Comunală și Drumuri.  

2. Condiţiile ce au impus elaborarea proiectului de act normativ şi finalităţile 

urmărite: Proiectul de decizie a fost elaborat ca urmare a necesității de 

redistribuire a mijloacelor, datorită economiei  în sumă de 974.7 mii lei, obținute 

în urma licitației. Astfel se propun pentru redirecționare sumele: 

    L 151.1 drum de acces spre orașul Rîșcani -  239.0 mii  lei   

         L153 drum de acces spre orașul Rîșcani – 212.2mii lei   

L158 M5  drum de acces spre satul Aluniș- 238,8 mii lei   

 Întreținerea drumurilor locale în 2025 -  284,7 mii lei  

3. Principalele prevederi ale proiectului şi evidenţierea elementelor noi:  

Prezentul proiect de decizie prevede modificarea deciziei, nr. 04/22 din 08 iulie 

2025 „Cu privire la modificarea Programului lucrărilor de întreținere și reparație 

a drumurilor publice pentru anul 2025”, prin substituirea anexei nr.1 cu anexa la 

prezenta decizie „Programul lucrărilor de întreținere și reparație a drumurilor 

publice pentru anul 2025”.  

4. Fundamentarea economico-financiară: Implementarea acestui proiect de 

decizie nu necesită mijloace financiare suplimentare.  

5. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ în vigoare. Temei legal 

pentru adoptarea deciziei sunt: art. 28, alin. (2), lit. a) din Legea Republicii 

Moldova nr.397 /2003, privind finanţele publice locale, art 43, alin. (1), lit. b) și 

g) din Legea nr. 436 /2006, privind administraţia publică locală, cap. X pct.10.1, 

lit.b) din Setul Metodologic privind elaborarea, aprobarea și modificarea 

bugetului, aprobat prin Ordinul Ministerului Finanțelor nr.209 /2015.  

6. Avizarea și consultarea publică a proiectului.  

Proiectul de decizie a fost elaborat fără asigurarea transparenței decizionale, se 

prezintă comisiilor de specialitate pentru avizare și se propune Consiliului raional 

pentru examinare și aprobare.  

7.  Constatările expertizei juridice. Proiectul de decizie a fost examinat de 

serviciul juridic al Aparatului președintelui, care a confirmat că decizia 

corespunde normelor legale. 

 

  Vicepreședinta raionului Rîșcani                                        L. DÎNCENOC

        



 

Anexa nr.1  la decizia Consiliului raional  Nr.06/04  din  21 noiembrie  2025 

 

Programul lucrărilor de întreţinere şi reparaţie a drumurilor publice pentru anul 2025 

(mii lei) 

Nr. 

crt. 

Nr. 

drumulu

i 

Denumirea drumului U/m Cantitatea 

Prețul lucrărilor Prețul 

lucrărilor 

precizate 

Denumirea lucrărilor Aprobat modificat 

 

1. L 121 

Mihăileni-Nicoreni                                

(trotuar partea stângă a 

carosabilului) 

m2 

658,00 

966.7  966,7 

Îmbrăcăminte din beton asfaltic 

432.00 Pavaj din plăci de beton prefabricate 

2. L 135 
Pîrjota-Borosenii Noi-

Mihăilenii Noi 
m2 1150,00 1031.3  1031,3 Îmbrăcăminte din beton asfaltic 

3. L 136 
M5 drum de acces spre s. 

Rămăzan 
m2 4782,00 3855.9  3855,9 Îmbrăcăminte din beton asfaltic 

4. L139 
Drum de acces spre s. 

Pociumbăuți 
m2 2285,9 632.5 -632.5 0 Îmbrăcăminte din beton asfaltic 

5. L141 drum de acces spre s.Druță m2 1655 1171,9  1171,9 Îmbrăcăminte din beton asfaltic 

6. L 144 Costești-Petrușeni ml 540,00 489,9 -84.6 405.3 Rigolă din beton armat 

7. L 145 
R7 drum de acces spre s. 

Păscăuți 
m2 4926,50 4035.6  4035,6 Îmbrăcăminte din beton asfaltic 

8. L146 
G58 drum de acces spre s. 

Braniște 
m2 115 110.5  110,5 Îmbrăcăminte din beton asfaltic 

9. L151.1 
Drum de acces spre orașul 

Rîșcani 
m2 

396 

 

196.8 

153.9 +239.0 392.9 

Îmbrăcăminte din beton asfaltic 

(fâșie dintre partea carosabilă și 

trotuar existent).  
Pavaj din plăci de beton prefabricate 

10. L153 

G18 drum de acces spre 

or.Rîșcani (trotuar partea 

stângă a carosabilului) 

m2 
139,5 

186.7 
144,6 +212.2 356.8 

Îmbrăcăminte din beton asfaltic 
Pavaj din plăci de beton prefabricate 

11. L154 R7 Rîșcani m2 78 91.3  91,3 Pavaj din plăci de beton prefabricate 

12. L156 M5 Răcăria – Ușurei m2 1980 1094.3 -99.8 994.5 Îmbrăcăminte din beton asfaltic 



 

13. L 155 Rîșcani-Răcăria m2 2697.0 1847.2  1847,2 Îmbrăcăminte din beton asfaltic 

14. L 158 
M5 drum de acces spre 

s.Aluniș 
m2 

3065,0 

201.2 
2473.7 +238.8 2712.5 

Îmbrăcăminte din beton asfaltic 
Pavaj din plăci de beton prefabricate 

15. L 162 M5 Corlăteni-Singureni ml 150,00 401,0 -5.6 395.4 Rigolă și acostament din beton armat 

16.  Marcaj rutier m2 1900,00 400,0 -112.7 287.3  

17.  Indicatoare rutiere buc. 90 246,0  246,0  

18.  
Întreținerea  drumurilor 

locale în 2025 
km 127,24   2309.6 +284.7 2594.3  

19.  Supraveghere tehnică      216,7 -39.5 177.2  

  Total   21672,6  21672,6  

 

 


		2025-11-25T17:11:43+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-11-26T08:59:40+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




